
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-05-2019  (punto N  7 )

Delibera  N 691 del   27-05-2019

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Ivana MALVASO
 Estensore  FRANCESCO BAVETTA
 Oggetto
Definizione dei criteri di inventariazione degli ambienti del Patrimonio di Regione Toscana 
(Giunta e Consiglio regionale), Agenzie ed Enti dipendenti di Regione toscana, Enti del Servizio 
Sanitario Regionale e Linee guida Anagrafica Tecnica.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Criteri Inventariazione 
Ambienti

B Si Cartaceo+Digitale Linee guida Anagrafica





LA GIUNTA REGIONALE

Visto  l’art.  50  dello  Statuto  per  il  quale  le  funzioni  amministrative riservate  alla  Regione,  nel 
rispetto del principio di sussidiarietà, possono essere esercitate anche tramite enti, aziende, agenzie 
e altri organismi pubblici dipendenti, istituiti e ordinati con legge regionale;

Vista la  Legge regionale 5 ottobre 2009, n. 54 - Istituzione del sistema informativo e del sistema 
statistico regionale. Misure per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo 
della società dell’informazione e della conoscenza;

Vista la Legge regionale 27 dicembre 2004, n. 77 - Demanio e patrimonio dellla Regione Toscana. 
Modifiche alla legge regionale 21 marzo 2000, n. 30 (Legge forestale della Toscana);

Considerato  che  Regione  Toscana,  Agenzie  ed  Enti  dipendenti,  Enti  del  Servizio  Sanitario 
Regionale hanno in disponibilità un ingente patrimonio immobiliare utilizzato per espletare attività 
e funzioni istituzionali;

Ritenuto opportuno per addivenire ad una migliore ed efficiente gestione del patrimonio procedere 
verso  una  completa  digitalizzazione  del  patrimonio  in  disponibilità  delle  amministrazioni  del 
sistema  pubblico  regionale  attraverso  l’utilizzazione  di  un  sistema  informativo  specifico  in 
conformita alla Legge regionale 5 ottobre 2009, n. 54; 

Considerato che le aree tecniche delle Aziende Sanitarie utilizzano un software per la gestione del 
patrimonio, attualmente in corso di re-ingegnerazione;

Dato atto che Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore con decreto n. 20139/2018, ha 
indetto una procedura di gara per l’affidamento del servizio integrato di manutenzione e gestione 
degli immobili e degli impianti ove è previsto il collegamento al nuovo sistema di gestione del 
patrimonio re-ingnerizzato denominato SIRT_GOPA quale Sistema Informativo unico di Regione 
Toscana per la GOvernace del patrimonio;

Considerato  che  il  sistema  SIRT_GOPA rappresenterà  il quindi  il  nuovo  strumento  di  livello 
regionale  per  la  gestione  del  patrimonio  di  beni  mobili  e  immobili  delle  aziende  sanitarie  e 
ospedaliere, e più in generale delle pubbliche amministrazioni; 

Dato atto che attraverso la piattaforma SIRT_GOPA saranno gestiti  tutti gli appalti specifici che 
saranno utilizzati dalle Amministrazioni che aderiranno all’Accordo quadro per i Servizi integrati di 
manutenzione, conduzione e gestione immobili e impianti che sarà stipulato da Regione Toscana in 
qualità di Soggetto Aggregatore;

Considerato altresì che il sistema SIRT_GOPA si presta ad essere utilizzato dalle amministrazioni 
per  una  governance  del  patrimonio  nella  sua  interezza  in  quanto  permette  l’archiviazione  di 
documenti tecnici ed amministrativi; 

Valutato  inoltre  che la  strutturazione di  una database completo  di  elaborati  grafici potrà  essere 
utilizzato per tutte le attività e i servizi che potranno essere attivati sul patrimonio immobiliare, 
nonché  essere  funzionale  a  Regione  Toscana  per  le  attività  di  governance  e  controllo  cui  è 
preordinata;

Ritenuto necessario procedere con la definizione di criteri di inventariazione ambienti omogenei, 
nonché con l’individuazione di linee guida per la redazione e l’archiviazione di elaborati  grafici 



descrittivi di immobili e impianti del patrimonio di Regione Toscana, Agenzie ed Enti dipendenti, 
Enti del Servizio Sanitario Regionale;

Considerato che l’univocità delle denominazioni del patrimonio e l’omogeneità delle redazione di 
elaborati  grafici rappresenta  un  obiettivo  strategico  funzionale  ad  una  migliore  conoscenza  del 
patrimonio degli enti del sistema pubblico regionale;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del  16 maggio 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

1.di approvare i Criteri di Inventariazione degli Ambienti di cui all’Allegato A del presente Atto che 
ne forma parte integrante e sostanziale;
2.di approvare le Linee guida per la realizzazione, costituzione e gestione dell’anagrafica tecnica 
finalizzata alla rilevazione architettonica ed impiantistica degli impianti di cui all’Allegato B del 
presente Atto che ne forma parte integrante e sostanziale;
3.di trasmettere la presente Deliberazione al Consiglio regionale, alle Agenzie e agli Enti dipendenti 
di Regione Toscana, a tutti gli Enti del Servizio Sanitario Regionale.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4,5 e 5bis 
della L.R.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.
18 della medesima L.R.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
IVANA MALVASO

Il Direttore
Antonio Davide Barretta

Il Direttore
Carlo Rinaldo Tomassini


